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 настоящем докладе изложены 
результаты работы по экономической 
оценке природных ресурсов 

Лысогорского района Саратовской области, 
которая является частью проекта № 53-4 
«Развитие в регионах России точек роста по 
денежной оценке ресурсов окружающей 
среды», выполняемого Ярославским 
межрегиональным государственным научно-
производственным предприятием кадастров 
природных ресурсов (НПП «Кадастр»). 
Данный проект осуществляется при 
поддержке Госкомэкологии России. Работа 
выполнялась в рамках Соглашения о 
сотрудничестве по денежной оценке 
ресурсов окружающей среды между 
Правительством Саратовской области, 
Комитетом природных ресурсов по 
Саратовской области и НПП «Кадастр». 
   Настоящая работа проводилась как с 
целью обучения, выбора и обоснования 
направлений развития территорий, 
зависящих от эксплуатации природных 
ресурсов, так и с целью разработки 
механизмов оптимизации экономических и 
социальных выгод от эксплуатации 
минерально-сырьевых и водных ресурсов 
при минимизации экологического ущерба.                                                                                            
   Актуальность работы состоит в том, что в 
сложившихся социально-экономических, 
экологических условиях России назрела 
необходимость реформирования системы 
управления освоением и воспроизводством 
природных ресурсов. Как показывает 
мировой опыт, в течение прошлого деся-
тилетия многие страны с переходной 
экономикой создали максимально 
благоприятные   условия   для   увеличения  
 
 

инвестиций в минерально-сырьевой сектор 
экономики, четко на законодательном 
уровне определив отношения соб-
ственности на природные ресурсы. 

 
 
 
 

 

 

В 

 

Фото. Обсуждение результатов работы с 

руководством Лысогорского района 
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Приложение 1

Оценка истощения запасов Урицкого месторождения по

внутрикорпоративным ценам продажи сырья

Оценка истощения запасов нефти без учета добычи газа

Таблица 1
Оценка истощения методом издержек пользователя

Год Объём Валовой Расчётные Рента, Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс.руб. тыс.руб.
тыс.т тыс. руб. тыс. руб.

2000 33,2 43160,0 18643,5 7100,3 1404,7
2001 31,5 40950,0 17688,8 5844,9 1272,0
2002 30,0 39000,0 16846,5 4737,2 1031,0
2003 28,7 37310,0 16116,5 3777,2 822,0
2004 27,4 35620,0 15386,5 2817,3 613,1
2005 26,1 33930,0 14656,5 1857,3 404,2
2006 25,7 33423,0 14437,5 1569,3 375,7
2007 25,3 32916,0 14218,4 1281,3 337,4
2008 24,9 32422,0 14005,1 1000,7 289,9
2009 24,6 31941,0 13797,3 727,4 231,8
2010 24,2 31460,0 13589,5 454,2 144,7
2011 23,8 30992,0 13387,4 188,4 66,0

Таблица 2
Оценка истощения методом чистой цены

Год Объём Валовой Расчётные Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс. руб.
тыс.т. тыс. руб. тыс. руб.

2000 33,2 43160,0 18643,5 7100,3
2001 31,5 40950,0 17688,8 5844,9
2002 30,0 39000,0 16846,5 4737,2
2003 28,7 37310,0 16116,5 3777,2
2004 27,4 35620,0 15386,5 2817,3
2005 26,1 33930,0 14656,5 1857,3
2006 25,7 33421,1 14436,6 1568,2
2007 25,3 32919,7 14220,1 1283,4
2008 24,9 32425,9 14006,8 1002,9
2009 24,6 31939,5 13796,7 726,6
2010 24,2 31460,5 13589,7 454,5
2011 23,8 30988,5 13385,9 186,4

Таблица 3
Оценка истощения методом текущей стоимости

Год Объём Валовой Расчётные Дисконт Рента, Текущая Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс. руб. стоимость тыс. руб.
тыс.т. тыс. руб. тыс. руб. запасов,

тыс. руб.
2000 33,2 43160,0 18643,5 0,90909 7100,3 24804,6 5329,8
2001 31,5 40950,0 17688,8 0,82645 5844,9 19474,7 4481,9
2002 30,0 39000,0 16846,5 0,75131 4737,2 14992,8 3711,7
2003 28,7 37310,0 16116,5 0,68301 3777,2 11281,1 3026,8
2004 27,4 35620,0 15386,5 0,62092 2817,3 8254,3 2273,6
2005 26,1 33930,0 14656,5 0,56447 1857,3 5980,7 1444,9
2006 25,7 33421,1 14436,6 0,51316 1568,2 4535,8 1271,4
2007 25,3 32919,7 14220,1 0,46651 1283,4 3264,4 1085,3
2008 24,9 32425,9 14006,8 0,42410 1002,9 2179,1 885,3
2009 24,6 31939,5 13796,7 0,38554 726,6 1293,8 669,9
2010 24,2 31460,5 13589,7 0,35049 454,5 623,9 437,5
2011 23,8 30988,5 13385,9 0,31863 186,4 186,4 186,4
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Оценка истощения запасов нефти с учетом добычи газа

Таблица 4
Оценка истощения методом издержек пользователя

Год Валовой Расчётные Рента, Истощение,
доход, издержки, тыс. руб. тыс.руб.
тыс. руб. тыс. руб.

2000 58993,0 35849,2 5148,3 1018,6
2001 55991,4 34034,3 3961,5 862,1
2002 53289,3 32374,7 2919,1 635,3
2003 50884,8 30868,2 2021,0 439,8
2004 48516,1 29400,6 1119,9 243,7
2005 46181,3 27969,9 215,8 47,0

Таблица 5
Оценка истощения методом чистой цены

Год Валовой Расчётные Истощение,
доход, издержки, тыс. руб.
тыс. руб. тыс. руб.

2000 58993,0 35849,2 5148,3
2001 55991,4 34034,3 3961,5
2002 53289,3 32374,7 2919,1
2003 50884,8 30868,2 2021,0
2004 48516,1 29400,6 1119,9
2005 46181,3 27969,9 215,8

Таблица 6
Оценка истощения методом текущей стоимости

Год Валовой Расчётные Дисконт Рента, Текущая Истощение,
доход, издержки, тыс. руб. стоимость тыс. руб.
тыс. руб. тыс. руб. запасов,

тыс. руб.
2000 58993,0 35849,2 0,90909 5148,3 13579,5 4305,2
2001 55991,4 34034,3 0,82645 3961,5 9274,3 3430,3
2002 53289,3 32374,7 0,75131 2919,1 5844,0 2626,6
2003 50884,8 30868,2 0,68301 2021,0 3217,5 1901,4
2004 48516,1 29400,6 0,62092 1119,9 1316,1 1100,3
2005 46181,3 27969,9 0,56447 215,8 215,8 215,8
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Приложение 2

Оценка истощения запасов Урицкого месторождения по экспортным ценам

продажи сырья

Оценка истощения запасов нефти без учета добычи газа

Таблица 7
Оценка истощения методом издержек пользователя

Год Объём Валовой Расчётные Рента, Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс. руб. тыс. руб.
тыс.т. тыс. руб. тыс. руб.

2000 33,2 119520,0 18643,5 83460,3 11278,0
2001 31,5 113400,0 17688,8 78294,9 10580,0
2002 30,0 108000,0 16846,5 73737,2 9964,2
2003 28,7 103320,0 16116,5 69787,2 9430,4
2004 27,4 98640,0 15386,5 65837,3 8896,6
2005 26,1 93960,0 14656,5 61887,3 8362,9
2006 25,7 92550,6 14436,6 60697,7 9022,3
2007 25,3 91162,3 14220,1 59526,0 9733,0
2008 24,9 89794,9 14006,8 58371,9 9544,3
2009 24,6 88448,0 13796,7 57235,0 10294,2
2010 24,2 87121,3 13589,7 56115,3 11102,1
2011 23,8 85814,4 13385,9 55012,3 11972,3
2012 23,5 84527,2 13185,1 53925,9 11735,8
2013 23,1 83259,3 12987,3 52855,7 12653,2
2014 22,8 82010,4 12792,5 51801,7 13641,0
2015 22,4 80780,3 12600,6 50763,4 14704,3
2016 22,1 79568,6 12411,6 49740,7 14408,1
2017 21,8 78375,0 12225,4 48733,3 15527,9
2018 21,4 77199,4 12042,0 47741,1 16733,0
2019 21,1 76041,4 11861,4 46763,7 18029,4
2020 20,8 74900,8 11683,5 45801,0 19424,1
2021 20,5 73777,3 11508,2 44852,8 20924,2
2022 20,2 72670,6 11335,6 43918,7 22537,3
2023 19,9 71580,6 11165,6 42998,7 22065,1
2024 19,6 70506,9 10998,1 42092,5 23760,1
2025 19,3 69449,3 10833,1 41199,9 25581,9
2026 19,0 68407,5 10670,6 40320,6 27539,5
2027 18,7 67381,4 10510,6 39454,6 29642,8
2028 18,4 66370,7 10352,9 38601,5 31902,1
2029 18,2 65375,1 10197,6 37761,2 34328,4
2030 17,9 64394,5 10044,6 36933,6 36933,6
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Таблица 8
Оценка истощения методом чистой цены

Год Объём Валовой Расчётные Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс. руб.
тыс.т. тыс. руб. тыс. руб.

2000 33,2 119520,0 18643,5 83460,3
2001 31,5 113400,0 17688,8 78294,9
2002 30,0 108000,0 16846,5 73737,2
2003 28,7 103320,0 16116,5 69787,2
2004 27,4 98640,0 15386,5 65837,3
2005 26,1 93960,0 14656,5 61887,3
2006 25,7 92550,6 14436,6 60697,7
2007 25,3 91162,3 14220,1 59526,0
2008 24,9 89794,9 14006,8 58371,9
2009 24,6 88448,0 13796,7 57235,0
2010 24,2 87121,3 13589,7 56115,3
2011 23,8 85814,4 13385,9 55012,3
2012 23,5 84527,2 13185,1 53925,9
2013 23,1 83259,3 12987,3 52855,7
2014 22,8 82010,4 12792,5 51801,7
2015 22,4 80780,3 12600,6 50763,4
2016 22,1 79568,6 12411,6 49740,7
2017 21,8 78375,0 12225,4 48733,3
2018 21,4 77199,4 12042,0 47741,1
2019 21,1 76041,4 11861,4 46763,7
2020 20,8 74900,8 11683,5 45801,0
2021 20,5 73777,3 11508,2 44852,8
2022 20,2 72670,6 11335,6 43918,7
2023 19,9 71580,6 11165,6 42998,7
2024 19,6 70506,9 10998,1 42092,5
2025 19,3 69449,3 10833,1 41199,9
2026 19,0 68407,5 10670,6 40320,6
2027 18,7 67381,4 10510,6 39454,6
2028 18,4 66370,7 10352,9 38601,5
2029 18,2 65375,1 10197,6 37761,2
2030 17,9 64394,5 10044,6 36933,6
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Таблица 9
Оценка истощения методом текущей стоимости

Год Объём Валовой Расчётные Дисконт Рента, Текущая Истощение,
добычи, доход, издержки, тыс. руб. стоимость тыс. руб.
тыс.т. тыс. руб. тыс. руб. запасов,

тыс. руб.
2000 33,2 119520,0 18643,5 0,909091 83460,3 648327,9 26973,6
2001 31,5 113400,0 17688,8 0,826446 78294,9 621354,4 23989,0
2002 30,0 108000,0 16846,5 0,751315 73737,2 597365,5 21374,5
2003 28,7 103320,0 16116,5 0,683013 69787,2 575991,1 19166,9
2004 27,4 98640,0 15386,5 0,620921 65837,3 556824,2 16738,6
2005 26,1 93960,0 14656,5 0,564474 61887,3 540085,7 14067,5
2006 25,7 92550,6 14436,6 0,513158 60697,7 526018,2 14165,7
2007 25,3 91162,3 14220,1 0,466507 59526,0 511852,6 14293,4
2008 24,9 89794,9 14006,8 0,424098 58371,9 497559,2 14453,2
2009 24,6 88448,0 13796,7 0,385543 57235,0 483106,1 14648,0
2010 24,2 87121,3 13589,7 0,350494 56115,3 468458,1 14881,0
2011 23,8 85814,4 13385,9 0,318631 55012,3 453577,1 15155,9
2012 23,5 84527,2 13185,1 0,289664 53925,9 438421,3 15476,4
2013 23,1 83259,3 12987,3 0,263331 52855,7 422945,0 15846,9
2014 22,8 82010,4 12792,5 0,239392 51801,7 407098,2 16272,1
2015 22,4 80780,3 12600,6 0,217629 50763,4 390826,1 16757,2
2016 22,1 79568,6 12411,6 0,197845 49740,7 374069,0 17307,9
2017 21,8 78375,0 12225,4 0,179859 48733,3 356761,2 17930,6
2018 21,4 77199,4 12042,0 0,163508 47741,1 338830,6 18632,2
2019 21,1 76041,4 11861,4 0,148644 46763,7 320198,4 19420,3
2020 20,8 74900,8 11683,5 0,135131 45801,0 300778,2 20303,4
2021 20,5 73777,3 11508,2 0,122846 44852,8 280474,8 21290,6
2022 20,2 72670,6 11335,6 0,111678 43918,7 259184,3 22392,2
2023 19,9 71580,6 11165,6 0,101526 42998,7 236792,1 23619,4
2024 19,6 70506,9 10998,1 0,092296 42092,5 213172,7 24984,5
2025 19,3 69449,3 10833,1 0,083905 41199,9 188188,2 26501,0
2026 19,0 68407,5 10670,6 0,076278 40320,6 161687,2 28184,0
2027 18,7 67381,4 10510,6 0,069343 39454,6 133503,2 30049,7
2028 18,4 66370,7 10352,9 0,063039 38601,5 103453,5 32116,3
2029 18,2 65375,1 10197,6 0,057309 37761,2 71337,2 34403,6
2030 17,9 64394,5 10044,6 0,052099 36933,6 36933,6 36933,6
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Оценка истощения запасов нефти с учетом добычи газа

Таблица 10
Оценка истощения методом издержек пользователя

Год Валовой Расчётные Рента, Истощение,
доход, издержки, тыс. руб. тыс. руб.
тыс. руб. тыс. руб.

2000 135353,0 35849,2 82087,6 11092,5
2001 128441,4 34034,3 76990,8 10403,8
2002 122289,3 32374,7 72498,4 9796,7
2003 116894,8 30868,2 68610,3 9271,4
2004 111536,1 29400,6 64719,2 8745,5
2005 106211,3 27969,9 60825,1 8219,3
2006 104189,3 27084,4 59688,6 8872,3
2007 102219,1 26235,5 58567,4 9576,2
2008 100298,8 25421,4 57461,2 9395,4
2009 98426,7 24640,5 56369,9 10138,6
2010 87121,3 13589,7 56115,3 11102,1
2011 85814,4 13385,9 55012,3 11972,3
2012 84527,2 13185,1 53925,9 11735,8
2013 83259,3 12987,3 52855,7 12653,2
2014 82010,4 12792,5 51801,7 13641,0
2015 80780,3 12600,6 50763,4 14704,3
2016 79568,6 12411,6 49740,7 14408,1
2017 78375,0 12225,4 48733,3 15527,9
2018 77199,4 12042,0 47741,1 16733,0
2019 76041,4 11861,4 46763,7 18029,4
2020 74900,8 11683,5 45801,0 19424,1
2021 73777,3 11508,2 44852,8 20924,2
2022 72670,6 11335,6 43918,7 22537,3
2023 71580,6 11165,6 42998,7 22065,1
2024 70506,9 10998,1 42092,5 23760,1
2025 69449,3 10833,1 41199,9 25581,9
2026 68407,5 10670,6 40320,6 27539,5
2027 67381,4 10510,6 39454,6 29642,8
2028 66370,7 10352,9 38601,5 31902,1
2029 65375,1 10197,6 37761,2 34328,4
2030 64394,5 10044,6 36933,6 36933,6
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Таблица 11
Оценка истощения методом чистой цены

Год Валовой Расчётные Истощение,
доход, издержки, тыс. руб.
тыс. руб. тыс. руб.

2000 135353,0 35849,2 82087,6
2001 128441,4 34034,3 76990,8
2002 122289,3 32374,7 72498,4
2003 116894,8 30868,2 68610,3
2004 111536,1 29400,6 64719,2
2005 106211,3 27969,9 60825,1
2006 104189,3 27084,4 59688,6
2007 102219,1 26235,5 58567,4
2008 100298,8 25421,4 57461,2
2009 98426,7 24640,5 56369,9
2010 87121,3 13589,7 56115,3
2011 85814,4 13385,9 55012,3
2012 84527,2 13185,1 53925,9
2013 83259,3 12987,3 52855,7
2014 82010,4 12792,5 51801,7
2015 80780,3 12600,6 50763,4
2016 79568,6 12411,6 49740,7
2017 78375,0 12225,4 48733,3
2018 77199,4 12042,0 47741,1
2019 76041,4 11861,4 46763,7
2020 74900,8 11683,5 45801,0
2021 73777,3 11508,2 44852,8
2022 72670,6 11335,6 43918,7
2023 71580,6 11165,6 42998,7
2024 70506,9 10998,1 42092,5
2025 69449,3 10833,1 41199,9
2026 68407,5 10670,6 40320,6
2027 67381,4 10510,6 39454,6
2028 66370,7 10352,9 38601,5
2029 65375,1 10197,6 37761,2
2030 64394,5 10044,6 36933,6
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Таблица 12
Оценка истощения методом текущей стоимости

Год Валовой Расчётные Дисконт Рента, Текущая Истощение,
доход, издержки, тыс. руб. стоимость тыс. руб.
тыс. руб. тыс. руб. запасов,

тыс. руб.
2000 135353,0 35849,2 0,90909 82087,6 640585,1 26237,9
2001 128441,4 34034,3 0,82645 76990,8 614347,3 23255,2
2002 122289,3 32374,7 0,75131 72498,4 591092,1 20639,0
2003 116894,8 30868,2 0,68301 68610,3 570453,2 18426,1
2004 111536,1 29400,6 0,62092 64719,2 552027,2 15988,4
2005 106211,3 27969,9 0,56447 60825,1 536038,8 13303,8
2006 104189,3 27084,4 0,51316 59688,6 522735,1 13384,1
2007 102219,1 26235,5 0,46651 58567,4 509351,1 13489,1
2008 100298,8 25421,4 0,4241 57461,2 495862,0 13621,1
2009 98426,7 24640,5 0,38554 56369,9 482240,9 13782,8
2010 87121,3 13589,7 0,35049 56115,3 468458,1 14881,0
2011 85814,4 13385,9 0,31863 55012,3 453577,1 15155,9
2012 84527,2 13185,1 0,28966 53925,9 438421,3 15476,4
2013 83259,3 12987,3 0,26333 52855,7 422945,0 15846,9
2014 82010,4 12792,5 0,23939 51801,7 407098,2 16272,1
2015 80780,3 12600,6 0,21763 50763,4 390826,1 16757,2
2016 79568,6 12411,6 0,19784 49740,7 374069,0 17307,9
2017 78375,0 12225,4 0,17986 48733,3 356761,2 17930,6
2018 77199,4 12042,0 0,16351 47741,1 338830,6 18632,2
2019 76041,4 11861,4 0,14864 46763,7 320198,4 19420,3
2020 74900,8 11683,5 0,13513 45801,0 300778,2 20303,4
2021 73777,3 11508,2 0,12285 44852,8 280474,8 21290,6
2022 72670,6 11335,6 0,11168 43918,7 259184,3 22392,2
2023 71580,6 11165,6 0,10153 42998,7 236792,1 23619,4
2024 70506,9 10998,1 0,0923 42092,5 213172,7 24984,5
2025 69449,3 10833,1 0,08391 41199,9 188188,2 26501,0
2026 68407,5 10670,6 0,07628 40320,6 161687,2 28184,0
2027 67381,4 10510,6 0,06934 39454,6 133503,2 30049,7
2028 66370,7 10352,9 0,06304 38601,5 103453,5 32116,3
2029 65375,1 10197,6 0,05731 37761,2 71337,2 34403,6
2030 64394,5 10044,6 0,0521 36933,6 36933,6 36933,6
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Приложение 3

Оценка Бутырского месторождения кирпичных глин

Год Добыча, Валовой Расчётные Дисконт Рента, Текущая, Истощение,
тыс.т. доход, издержки, тыс.руб. стоимость тыс.руб.

тыс.руб. тыс.руб. запасов,
тыс.руб.

2000 5 225 235,8 0,97087 -442,6 1482,1 -500,4
2001 5,8 261 235,8 0,94260 -406,6 1982,5 -478,3
2002 6,6 297 235,8 0,91514 -370,6 2460,8 -455,6
2003 7,4 333 235,8 0,88849 -334,6 2916,4 -432,2
2004 8,2 369 235,8 0,86261 -298,6 3348,5 -408,1
2005 9 405 235,8 0,83748 -262,6 3756,6 -383,2
2006 9,8 441 235,8 0,81309 -226,6 4139,8 -357,6
2007 10,6 477 235,8 0,78941 -190,6 4497,5 -331,3
2008 11,4 513 235,8 0,76642 -154,6 4828,8 -304,1
2009 12,2 549 235,8 0,74409 -118,6 5132,9 -276,2
2010 13 585 235,8 0,72242 -82,6 5409,1 -247,4
2011 13,8 621 235,8 0,70138 -46,6 5656,5 -217,7
2012 14,6 657 235,8 0,68095 -10,6 5874,2 -187,2
2013 15,4 693 235,8 0,66112 25,4 6061,4 -155,7
2014 16,2 729 235,8 0,64186 61,4 6217,2 -123,3
2015 17 765 235,8 0,62317 97,4 6340,5 -89,9
2016 17,8 801 235,8 0,60502 133,4 6430,4 -55,6
2017 18,6 837 235,8 0,58739 169,4 6486,0 -20,1
2018 19,4 873 235,8 0,57029 205,4 6506,1 16,3
2019 20,2 909 235,8 0,55368 241,4 6489,8 53,9
2020 21 945 235,8 0,53755 277,4 6435,9 92,6
2021 21,8 981 235,8 0,52189 313,4 6343,3 132,5
2022 22,6 1017 235,8 0,50669 349,4 6210,8 173,5
2023 23,4 1053 235,8 0,49193 385,4 6037,3 215,8
2024 24,2 1089 235,8 0,47761 421,4 5821,5 259,3
2025 25 1125 235,8 0,46369 457,4 5562,2 304,2
2026 25,8 1161 235,8 0,45019 493,4 5258,0 350,4
2027 26,6 1197 235,8 0,43708 529,4 4907,5 398,0
2028 27,4 1233 235,8 0,42435 565,4 4509,5 447,0
2029 28,2 1269 235,8 0,41199 601,4 4062,5 497,5
2030 29 1305 235,8 0,39999 637,4 3565,0 549,5
2031 29,8 1341 235,8 0,38834 673,4 3015,5 603,1
2032 30,6 1377 235,8 0,37703 709,4 2412,4 658,3
2033 31,4 1413 235,8 0,36604 745,4 1754,1 715,1
2034 32,2 1449 235,8 0,35538 781,4 1039,0 781,4
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Приложение 4

Оценка Воробьевского месторождения строительных песков

Год Цена, Добыча, Выручка, Rt,
руб./куб.м. тыс.куб.м. тыс.руб. тыс.руб.

2000 3,99 1,89 7,5 -36,3
2001 3,99 2,09 8,3 -35,5
2002 3,99 2,29 9,1 -34,7
2003 3,99 2,49 9,9 -33,9
2004 3,99 2,69 10,7 -33,1
2005 3,99 2,89 11,5 -32,3
2006 3,99 3,09 12,3 -31,5
2007 3,99 3,29 13,1 -30,7
2008 3,99 3,49 13,9 -29,9
2009 3,99 3,69 14,7 -29,1
2010 3,99 3,89 15,5 -28,3
2011 3,99 4,09 16,3 -27,5
2012 3,99 4,29 17,1 -26,7
2013 3,99 4,49 17,9 -25,9
2014 3,99 4,69 18,7 -25,1
2015 3,99 4,89 19,5 -24,3
2016 3,99 5,09 20,3 -23,5
2017 3,99 5,29 21,1 -22,7
2018 3,99 5,49 21,9 -21,9
2019 3,99 5,69 22,7 -21,1
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